Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 123 Viernes, 29 de mayo de 2020 Pagina 10590

IV. ADMINISTRACION LocAL

Aledo

2515 Decreto de Alcaldia para la Regulaciéon de las Actuaciones
Administrativas Automatizadas del Ayuntamiento de Aledo.

El articulo 41 de la Ley 40/2015, de 1 de octubre de Régimen Juridico del
Sector Publico define la actuaciéon administrativa automatizada como cualquier
acto o actuacion realizada integramente a través de medios electréonicos por una
Administracién Publica en el marco de un procedimiento administrativo y en la
que no haya intervenido de forma directa un empleado publico, y que para ello
deberd establecerse previamente el 6rgano competente, para la definicién de las
especificaciones, programacion, mantenimiento, supervision y control de calidad vy,
en su caso, auditoria del sistema de informacion y de su cddigo fuente. Asimismo, se
indicara el érgano que debe ser considerado responsable a efectos de impugnacion.

El articulo 42 de la misma Ley, bajo la rubrica de “Sistemas de firma para la
actuacion administrativa automatizada”, permite a cada Administracién Publica
determinar los supuestos de utilizacion de los sistemas de Sello electrénico
de Administracién Publica y de Cddigo seguro de verificacion vinculado a la
Administracion Publica, permitiéndose en todo caso la comprobacion de la integridad
del documento mediante el acceso a la sede electrdnica correspondiente.

Visto el articulo 19 del Real Decreto 1671/2009, de 4 de noviembre, por
el que se desarrolla parcialmente la Ley 11/2007, de 22 de junio, de acceso
electronico de los ciudadanos a los servicios publicos (transitoriamente en vigor
en los que no se oponga a las leyes 39 y 40 de 2015).

En cumplimiento de las disposiciones citadas, y en uso de las atribuciones
que me confieren el articulo 21.1.s) y articulo 70 bis.3 de la Ley 7/1985, de 2 de
abril, Reguladora de las Bases de Régimen Local.

He resuelto:

Primero.- Crear el Sello Electronico del Ayuntamiento de Aledo con las
caracteristicas siguientes:

A) La titularidad y la responsabilidad de la utilizacién del sello electrénico que
se crea mediante esta resolucién corresponde al Ayuntamiento, y su custodia a la
CARM en virtud de la autorizacion efectuada a la Direccion General competente
en materia de informatica.

B) Las caracteristicas técnicas generales del sistema de firma y certificado
aplicable son las derivadas del Esquema Nacional de Interoperabilidad que debe
constar en la Declaracion de Practicas de Certificacion aprobadas por el prestador
de servicios de certificacién que corresponda.

C) La verificacion de la validez y comprobacion de la situacion de no
revocacion del certificado podra realizarse a través de la web del prestador del
servicio de certificacién especificada en la Sede electrénica de ayuntamiento,
cuya direccion web es: https://sede.aledo.regiondemurcia.es

D) La verificacion del documento firmado con sello de 6rgano, podra
realizarse en la Sede electronica del Ayuntamiento de Aledo, cuya direcciéon web es:
https://sede.aledo.regiondemurcia.es

NPE: A-290520-2515


https://sede.aledo.regiondemurcia.es
https://sede.aledo.regiondemurcia.es

Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 123 Viernes, 29 de mayo de 2020 Pagina 10591

Segundo.- Aprobar las siguientes actuaciones administrativas
automatizadas en el ambito de los sistemas de informacion en los que participe
este Ayuntamiento:

- Requerimiento de subsanacion y mejora de solicitud. (Experta).

- Aviso de documentos no aportados. (Experta).

- Generacién de informes asociados a solicitudes concretos.(Experta).
- Expedicidon del certificado de empadronamiento individual.( Experta).
- Expedicién del volante de empadronamiento individual. (Experta).

- Anotaciones registrales de entrada y salida en el registro electrénico
general. (Experta).

- Justificantes y certificaciones relativos a asientos en el registro electrénico.
(Experta).

- Actos relativos a comunicaciones y notificaciones electréonicas de mero
tramite con el ciudadano. (Experta).

- Avisos relacionados con notificaciones electrdnicas. (Experta)
- Generacion de autoliquidaciones. (Experta).
- Sellado de documentos electrénicos. (Experta).

- Certificado por rechazo de la notificacion electrénica al no haber accedido a
su contenido en el plazo de diez dias naturales. (Experta).

- Generacidén y emision de copias electrdnicas y copias electrdnicas
auténticas. (Experta).

- Generacion del indice de expediente electronico. (Experta).

Tercero.- Los 6rganos competentes en relacion con las actuaciones
administrativas automatizadas del apartado anterior, seran los siguientes:

a) Para la definicidon de las especificaciones o detalle del procedimiento de
creacion y emision del certificado: Secretario-Interventor.

b) Para el disefio informatico, programacién y mantenimiento, auditor/
del sistema de informacién y de su cédigo fuente: Alfonso Martinez Tudela
(Funcionario).

c) Para la supervision y control de calidad: Olaya Maria Garcia Martinez
(Funcionario)

d) A efectos de impugnacién: Alcalde-Presidente.

Cuarto.- En los procesos de tramitaciéon automatizada se utilizara el Sello
Electronico del Ayuntamiento de Aledo, asi como el Codigo Seguro de Verificacion
vinculado a esa Administracion Publica.

Quinto.- El presente Decreto sera publicado en el Boletin Oficial de la Regidn
de Murcia a los efectos previstos del articulo 45.1 a) de la Ley 39/2015, de 1 de
Octubre, del Procedimiento Administrativo Comun de las Administraciones Publicas.

Lo manda y firma el Alcalde, Francisco Javier Andreo Canovas, En Aledo a
29 de abril de 2020.

NPE: A-290520-2515 B ORM www.borm.es
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474



	I. Comunidad Autónoma
	3. Otras disposiciones
	Consejería de Empresa, Industria y Portavocía
	3225/2020	Resolución de la Dirección General de Energía y Actividad Industrial y Minera por la que se otorga a la empresa Retorno Solar, S.L. la autorización administrativa previa y la autorización administrativa de construcción del proyecto de instalació
	Consejería de Educación y Cultura
	3221/2020	Orden de 15 de mayo de 2020 de modificación de la Orden de 4 de junio de 2019, de la Consejería de Educación, Juventud y Deportes, por la que se convocan subvenciones a ayuntamientos de la Región de Murcia para la realización de acciones destina
	3415/2020	Orden conjunta de las Consejerías de Salud y de Educación y Cultura, por la que se regula la reanudación de las actividades presenciales en los centros educativos de enseñanzas no universitarias.
	3232/2020	Resolución de 7 de mayo de 2020 de la Directora General de Centros Educativos e Infraestructuras por la que se dispone la publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia, de la Orden de 11 de marzo de 2020 por la que se autoriza la aper
	3377/2020	Resolución de 26 de mayo de 2020 de la Dirección General de Innovación Educativa y Atención a la Diversidad por la que se dictan instrucciones sobre el proceso de realización de pruebas de clasificación para el acceso de alumnos en determinados 
	Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería, Pesca y Medio Ambiente
	3391/2020	Orden de 26 de mayo de 2020, de la Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería, Pesca y Medio Ambiente, por la que se modifica la Orden de 15 de junio de 2018, de la Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería y Pesca, por la que se establecen las
	4. Anuncios
	Consejería de Empresa, Industria y Portavocía
	3223/2020	Anuncio de información pública relativo a la solicitud de aprobación del proyecto de ejecución de instalación de gas natural canalizado denominado “Instalaciones de transporte secundario para el suministro de gas natural al complejo industrial d
	3224/2020	Anuncio de la Dirección General de Energía y Actividad Industrial y Minera, por la que se somete a información pública el plan de restauración del proyecto de abandono definitivo de la explotación minera de recursos de la Sección A) denominada “
	Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería, Pesca y Medio Ambiente
	3230/2020	Anuncio por el que se somete a información pública el proyecto de instalación de planta dedicada a la acuicultura experimental de cefalópodos de JCV en el polígono industrial de Los Alcázares. Expediente IA-005-2020.
	III. Administración de Justicia
	Primera Instancia número Uno de Cartagena
	3229/2020	Juicio verbal 1.201/2018.
	De lo Social número Dos de Cartagena
	3233/2020	Despido objetivo individual 507/2019.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento de Murcia
	Primera Instancia número Catorce de Murcia
	3122/2020	Procedimiento ordinario 67/2015.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Tres de Murcia
	3219/2020	Seguridad Social 464/2019.
	De lo Social número Dos de Almería
	3118/2020	Despido/ceses en general 518/2019.
	IV. Administración Local
	Aledo
	3222/2020	Decreto de Alcaldía para la Regulación de las Actuaciones Administrativas Automatizadas del Ayuntamiento de Aledo.
	Caravaca de la Cruz
	3220/2020	Edicto de exposición publica y cobranza del padrón de agua, alcantarillado, basuras, contadores y canon C.A.M. correspondiente al segundo bimestre de 2020.
	Cartagena
	3316/2020	Aprobación definitiva del Presupuesto General para 2020.
	3368/2020	Edicto de aprobación provisional de la modificación de la ordenanza fiscal reguladora de las tasas por la utilización privativa o el aprovechamiento especial del dominio público para fines lucrativos del Excmo. Ayuntamiento de Cartagena para el 
	Villanueva del Río Segura
	3227/2020	Aprobación del padrón fiscal conjunto de agua, alcantarillado, basura y otros, segundo bimestre de 2020.
	3228/2020	Modificación del calendario del contribuyente para 2020.
	V. Otras Disposiciones y Anuncios
	Comunidad General de Regantes del Sector A) de la Zona II de las Vegas Alta y Media del Segura (Abarán)
	3320/2020	Puesta al cobro de las derramas correspondientes al año 2020.

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2020-05-28T21:47:14+0200
	Murcia
	SELLO BORM
	PDF firmado


	



